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~ BILL 110. /...fH' 
y~ .{ b;;;;a!""\ ~ I !ITROOUCED BY 

A BILL FOR lll ACT ElfTITLED: "AN ACT TO AaEND SECTIONS 

84-4939 AND 8~4940, R.C.ft. 19q7, RELATING TO ESTI~ATED TAX 

BY SPECIFtllfG NO PEU LTY PIIOliSIORS." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF TBE STATE OF ~ONTANA: 

Section 1. Section 811-4939, R.c.~. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"Bq-4939. Declaration of estiaated tax. (1) Every 

individual, except faraers, ranchers or stockaen, shall, at 

the tiae prescribed iu subsection (3) of this section, aate 

a declaration of his estiaated tax for the taxable year, if 

his net incoae fro• sources other than vages, salaries, 

bonus, or other eaoluaent can reasonably be expected to 

equal or exceed his net incoae fro• vages, salaries, bonus 

or other emoluaent, which vages, salaries, bonus or other 

eaoluaent are subject to withholding. 

(2) In the declaration required under subsection {1] 

of this section the individual shall state: 

(a) The aaount which he estimates as the aaount of tax 

under section B~-4902 for the taxable year; 

(b) The aaount vhich he estiaates vill be withheld 

fro• wages paid by his eaployer if said individual is an 
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e•ployee. 

{c) The excess of the amount estimated undG"I 

subparagraph (a) over the aMount estiaated und~r 

subparagraph (b) vhich excess for purposes of this section 

shall he considered the esti•ated tax for the taxable year. 

(d) Such other infor•ation as aay be prescribed in 

rules and ~egulations proaulgated by the depart•ent. 

{3) The declaration required under subsection (1) of 

this section shall be filed with the depart•ent on or before 

lpril fifteenth of the taxable year except that if the 

requireaents of subsection (1) of this section are first 

aet: 

{a) After April first and before October first of the 

taxable year the decl.aration shall be filed on or before 

October fifteenth of the taxable year. 

(b) After October first of the taxable year the 

declaration shall be filed on or before February fifteenth 

of the succeeding taxable year. 

Provided that the declaration required to be filed 

during 1955 aay be filed not later than October 15, 1955 if 

the reguire11ents of subsection (1) of this section are 

fulfilled at any ti•e prior to October 2, 1955. 

<•) ln individual way aake aaendaents of a declaration 

filed daring the taxable year onder subsection (3) of this 

section under rules and regulations prescribed by the 
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department. 

(5) If on or beforo;> Febr~ary fift<>enth of the 

succeeding taxab1e year, the taxpayer files a return for th<> 

taxable year for which the declaration is required and pays 

in full the amount computed on their return as payable then 

under rules and regu1ations prescribed by the department. 

(a) If the declaration is not required to be filed 

during the taxable year but is required to be filed on or 

before such February fifteenth, such return shall for the 

purposes of this section be considered as such declaration; 

and 

(b) If the tax shown an the return is greater than the 

estimated tax shown in a declaration previo~sly made or in 

the last aaendaents thereof such return shall for the 

purposes of this section be considered as the amendment of 

the dec1aration peraitted by subsection (4) of this section 

to be filed on or before such February fifteenth. 

(6) The departaent shall promulgate rules and 

regulations governing reasonable extensions of time far 

filing declarations and paying tbe estimated tax, except in 

the case of taxpayers vho are abroad, and no such extension 

shall be for mare than six (6) months. 

(7) If the taxpayer is unable to mak~ his own 

declaration, the declaration shall be made by a duly 

authorized agent or by the guardian or ather person charged 
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with the care of the person or property of such taxpayer. 

l§l_~y_individual who fails to file a declaration _£f 

!lStiaated_ill.3~11ired .!u:._this section is not subject to 

the penalties set forth in 811-119211." 

Section 2. Section 811-ij940, R.C.M. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"84-4940. Insta1laent payments of estiaated tax. 

(1) !stinted tu proYided for in section 84-4939 shall be 

paid as fol1ovs: 

~ If the declaration is filed on or before April 

fifteenth of the taxab1e year the estimated tax shall be 

paid in tva (2) equal insta1laents. The first install•ent 

shall. be paid at the ti•e of filing of the declaration and 

the second or last installment shall be paid on October 

fifteenth of the taxable year: 

(b) If the dec1aration is filed after April fifteenth 

and nat after October fifteenth of tb~ taxable year ard is 

not required by subsection (3) of section 811-4939 to be 

filed on or before April fifteenth of the taxable year the 

estimated tax shall be paid at the ti•e of filing of the 

declaration; 

(c) If the declaration is filed after October 

fifteenth of the taxable year and is nat required by 

subsection (3) of section 84-4939 to be filed on or before 

October fifteenth of the taxable year. the estimated tax 
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shall be paid in full at the time of filing of the 

declaration. 

(d) If the declaration is filed after the time 

prescribed in section 8~4939 including cases where 

extensions of time have been granted paragraphs {h) and {c} 

of this subsection shall not apply and there shall be paid 

at the time of such filing all installments of estimated tax 

which vo11ld have been payable on or before such time if the 

declaration bad been filed within the ti.e prescribed in 

subsection (3) of section 811-11939 and the remaining 

installments shall be paid at the times at which and in the 

amounts in which they vo11ld have been payable if the 

declaration had been so filed. Provided that pay11.ents 

required under this section for purposes of the taxable year 

1955 shall be li•ited to fifty per cent (SOl) of the total 

estillated tax for 1955, 

(2) If any amend11ent of a declaration is filed after 

lpril fifteenth and before october fifteenth of the taxable 

year the remaining installment, if any, shall be ratably 

increased or decreased as the case may be; to reflect the 

respective increase or decrease in the esti&ated tax by 

reason of such amendment and if any amendment is made after 

October fifteenth of the taxable year any increase in tbe 

2'1 estimated tax by reason thereof shall be paid at the time of 

25 making such amendment. 
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(3) At the election of the individual any installment 

of the estimated tax may be paid prior to the date 

prescribed for its pay•ent. 

(4) Payment of the estimated tax or any installment 

thereof shall be considered pay•ent on account of the tax 

for the taxable year. 

(5) The application of this section of this act to 

taxable years of less than twelve (12) months snall be as 

prescribed in the rules and regulations pro•ulgated by the 

depart•ent. 

(6) In the application of this section of this act to 

taapayers reporting income on a 

shall be substituted for the dates 

months corresponding tnereto. 

fiscal year basis there 

specified therein tbe 

lll ln individual vbo fails to oay an esti•ated tax as 

reqnir'd bi this section is not sabject to the penalties set 

tortn in 84-'1924.• 

-End-
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Ai'proved by Committee 

~'''' '"·~' T•''''"' 
~ 6 b~~ c;;4;,£ 

A BILL FOR ll ACT EIITITLED: "lR ACT TO AaEND SECTIONS 

84-4939 AND 64-49-0, R.C.II. 19-7, RELlTIBG TO ESTIIIlTED TAX 

Bl SPECIFYING MO PEIALTI PIIOliSIORS." 

B! IT EJACTED Bl THE LEGISLATOR! OF TRE STATE OF IIOMTANA: 

Section 1. Section 84-4939, R.C.II. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"84-4939. Declaration of estiaated tax. (1) Every 

individual, except faraers, ranchers or stockaen, shall, at 

the tiae prescribed in subsection (3) of this section, aate 

a declaration of his estiaated tax for the taxable year, if 

his net incoae fro• sources other thaa wages, salaries, 

bonus, or other eaoluaent can reasonably be expected to 

equal or exceed his net incoae froa wages, salaries, bonus 

or other eaoluaent, which wages, salaries, bonus or other 

eaoluaent are subject to withholding. 

(2) In the declaration required under subsection ( l) 

of this section the individual shall state: 

(a) The aaount which he estiaates as the aaount of tax 

under section 8'-4902 for the taxable year; 

(b) The aaount which he estiaates will be withheld 

froa wages paid by his eaployer if said individual is an 
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eaployee. 

(c) The excess of the a11.ount estiaated under 

subparagraph (a) over the aaount estiaated under 

subparagraph (b) which excess for pmrposes of this section 

shall be considered the estiaated tax for the taxable year. 

(d) such other inforaation as aay be prescribed in 

rules and regulations proaulgated by the departaent. 

(3) The declaration required under subsection (1) of 

this section shall be filed with the depart.ant on or before 

lpril fifteenth of the taxable year except that if the 

requireaents of sabsection (1) of this section are first 

aet: 

(a) After lpril first and before october first of the 

taxable year the declaration shall be filed on or before 

October fifteenth of the tazable year. 

(b) After october first of tbe taxable year the 

declaration shall be filed on or before February fifteenth 

of the succeeding taxable year. 

Prov.ided that the declaration required to be filed 

during 1955 aay be filed not later than October 15, 1955 if 

the requireaents of subsection (1) of this section are 

fulfilled at any tiae prior to october 2, 1955. 

(q) An individnal aay aake aaendaents of a declaration 

filed during the taxable year under subsection (3) of this 

section under rules and regulations prescribed by the 

-2- 5.6 j!J{) 
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depart•ent. 

(5) If on or before february fifteenth of the 

succeeding tazable year. tb.e taxpayer files a return for the 

ta~able year for which the declaration is required and pays 

in full the a•ount co•puted on their return as .payable then 

under rales and regulations prescribed by tbe depart•ent. 

(a) If the declaration is not required to be filed 

during the tazable year bat is required to be filed on or 

before such February fifteenth. such return shall for the 

purposes of this section be considered as such declaration; 

and 

(b) If the tax shown on the return is greater than the 

esti•ated tax shown in a declaration previously aade or in 

the last a•endaents thereof such return shall for the 

purposes of this section be considered as the aaendaent of 

the declaration per•itted by subsection (4) of this section 

to be filed on or before such February fifteenth. 

{6) The departaent shall pro•ulgate rules and 

regulations governing reasonable extensions of tiae for 

filing declarations and paying the estiaated tar. except in 

the case of taxpayers who are abroad. and no such extension 

shall be for •ore than sill (6) •onths. 

(7) If the taxpayer is unable to •ake his ovn 

declaration. the declaration shall be aade by a duly 

authorized agent or by the guardian or other person charged 
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vith the care of the person or property of such taxpayer. 

~ Any individual vho fails to file a declaration of 

esti•ated tax as required by this section is not subject to 

the penalties set forth in 8~-492q.w 

Section 2. section 811-49110. B.C.ft. 19117. is aaended to 

read as follows: 

•84-~940. Installaent pay•ents of estiaated tax. 

(1) Estiaated tax provided for in sec~ion 84-4939 shall be 

paid as follows: 

~ If the declaration is filed on or before April 

fifteenth of the tazable year the esti•ated tax shall be 

paid in tvo (2) equal install•ents. The first install•ent 

shall be paid at the ti•e of filinq of the declaration and 

the second or last installaent shall be paid on October 

fif~eenth of the taxable year: 

(b) If the declaration is filed after April fifteenth 

and not after October fifteenth of the taxable year ar,d is 

not required by subsection (3) of section 84-11939 to be 

filed on or before April fifteenth of the taxable year the 

estiaated tax shall be paid at the ti•e of filing of the 

declaration; 

(c) If the declaration is filed after October 

fifteenth of the taxable year and is not required by 

subsection (3) of section 84-4939 to be filed on or before 

October fifteenth of the taxable year, the esti•ated tax 

-II-

~ 



.. 

2 

3 

II 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1Q 

15 

16 

17 

18 

19 

' 

LC 07'5 1/01 

shall be paid in full at the tiae of filing of the 

declaration. 

(d) If the declaration is filed after the time 

prescribed in section 84-4939 including cases where 

extensions of tiae haYe been granted paragraphs (b) and (c) 

of tbis subsection sball not apply and there shall be paid 

at the tiae of such filing all installments of estiaated tax 

which voald have been payable on or before such tiae if the 

declaration had been filed within the tiae prescribed in 

subsection (3) of section 8Q-Q939 and the reaaining 

installaents shall be paid at the tiaes at which and in the 

aaounts in which they would have been payable if the 

declaration had been so filed. Provided that payaents 

required under this section for purposes of the taxable year 

1955 shall be liaited to fifty per cent (50') of the total 

estiaated tax for 1955, 

(2) If any aaendaent of a declaration is filed after 

April fifteenth and before October fifteenth of the taxable 

year the reaaining install1ent, if any, shall be ratably 

20 increased or decreased as the case aay be; to reflect the 

21 respective increase or decrease in the estiaated tax by 

22 reason of such aaend1ent and if anr aaendaent is aade after 

23 October fifteenth of the taxable year any increase in the 

2Q esti1ated tax by reason thereof shall be paid at the tiae of 

25 aaking such aaendaeat. 
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(31 lt the election of the individual any installment 

of the estiaated tax aay be paid prior to the date 

prescribed for its payaent. 

(II) Payaent of the estisated tax or any installaent 

thereof shall be considered payaent on account of the tax 

for the taxable year. 

(5) The application of this section of this act to 

taxable years of less than twelve (12) •onths shall be as 

prescribed in the rules and regulations proaulgated by the 

depart•ent. 

(6) In the application of this section of this act to 

taxpayers reporting inco•e on a fiscal year basis there 

shall be substituted for the dates specified therein the 

aonths corresponding thereto. 

lll An iadividual vho fails to pay an esti•ated tax as 

required by this sectiop is aot subject to the penalties set 

forth in 84-11924.• 

-End-
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A BILL POB ll lCT BITITLED: "ll lCT TO lBKMD SECTIONS 

84-4939 liD 8._49110, B.C.!. 19117, B!LlTI!G TO BSTI!lTBD Tli 

81 SPJ!CIFYIIG HO PEilLTI PROYISIOIS.• 

BE IT BllCTBD Bl TBB LBGISLlTUBB OP TBB STAT! OP !ORTlll: 

Section 1. Section 84-11939, B.C.B. 1947, is a1ended to 

read as follows: 

"811-4939. Declaration of esti•~ed tax. (1) B•ery 

indiYidual, except far•ers, ranchers or stock•en, shall, at 

the tile prescribed in subsection (3) of this section, aake 

a declarati~n of his estilated tax for the taxable year, if 

his net inco1e fro• sources other than wages, salaries, 

bonus, or other e1olu1ent can reasonably be expected to 

equal or exceed his net incoae froa wages, salaries, bonus 

or other eaoln•ent, which wages, salaries, bonus or other 

e•olu•ent are subject to withholding. 

(2) In the declaration required under subsection (1) 

of this section the indiYidual shall state: 

(a) The a1onnt which he estiaates as the aaount of tax 

under section 811-Q902 for the taxable year; 

(b) The aaouat which he esti1ates will be withheld 

fro• wages paid by his e•ployer if said indiYidual is an 
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e1ployee. 

(c) The excess of the a1ount esti1ated under 

subparagraph (a) o•er the a1ount esti1ated under 

subparagraph (b) which excess for purposes of this section 

shall be considered the esti1ated tax for the taxable year. 

(d) Such other iuforaation as 1ay be prescribed in 

rules and regulations proaulgated by the depart•ent. 

(3) The declaration required nuder subsection (1) of 

this section shall be filed with the depart8ent on or before 

April fifteenth of the tazable year except that if the 

reguire1ents of subsection (1) of this section are first 

1et: 

{a) After lpril first and before October first of the 

tazable year the declaration shall be filed on or before 

october fifteenth of the tazable year. 

(b) lfter October first of the tazable year the 

declaration shall be filed on or before February fifteenth 

of the succeeding taxable year. 

ProY.ided that the declaration required to be filed 

during 1955 aay be filed not later than October 15, 1955 if 

the requireaents of subsection (1) of this section are 

fulfilled at any tiae prior to october 2, 1955. 

(q) ln indiYidual 1ay 1ake a1end1ents of a declaration 

filed during the tazable year under subsection (3) of this 

section under rules and regulations prescribed by the 

-2- 0.6 /t20 
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departaent. 

(5) If on or before Pebraarr fifteenth ot tl\e 

succeeding taiable year. the taipayer files a return ·for the 

taiable year for which the declaration is required and pays 

in full the aaount coaputed on their retarn as _payable then 

under rales and regulations prescribed by the departaent. 

(a) If tl\e declaration is aot required to be filed 

daring the taiable year bnt is required to be filed on or 

before such February fifteenth. sach return shall for the 

purposes of this section be considered as such declaration; 

and 

(b) If the tai shown on the retarn is greater than the 

aatiaated tai shown in a declaratioa pre•ionsly aade or in 

the last aaendaents thereof such return shall for the 

purposes of this section be considered as the aaendaent of 

the declaratioa peraitted by subsection (4) of this section 

to be filed on or before such Pebrnary fifteenth. 

C6) 'l'he depart.aent shall proaalgate rules and 

regulations go•erniag reasonable eitension• of tiae for 

filing declarations and paying the estiaated tax, except in 

the case of taxpayers who are abroad. and no such extension 

shall be for aore than sii (6) aoaths. 

(7) If the taipayer is unable to aate bis ova 

declaration, the declaration shall be aade by a duly 

authorized agent or by the guardiaa or other person charged 
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with the care of the person or property of s~ch taxpayer. 

(8) Apy indi•idual yho fails to fil~ a declaration of 

estiatted tax as reqJired by this section is not subject i2 

the penalties set forth ip 84-4924." 

section 2. section 84-49110, R.c.a. 1947. is aaended to 

read as follows: 

•84-4940. lnstallaent pay•ents of estiaated tax. 

(1) Estiaated tai provided for in section 84-4939 shall be 

paid as follows: 

~ If the declaration is filed on or before April 

fifteenth of the taxable year the estiaated tax shall be 

paid in two (2l equal installaents. The first installaent 

shall be paid at the tiae of filing of the declaration and 

the second or last install•ent shall be paid on october 

fifteenth of the ta1able year: 

(b) If the declaration is filed after April fifteenth 

and not after October fifteenth of the taiable year a~d is 

not required by subsection (3) of section 84-4939 to be 

filed on or before April fifteenth of the taxable year the 

esti•ated taz shall be paid at the ti•e of filing of tbe 

declaration; 

(c) If the declaration is filed after October 

fifteenth of the taxable year and is not required by 

subsection (3) of section 84-11939 to be filed on or before 

October fifteenth of the taiable year, the estiaated tax 

-II-
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shall be paid in full at the tiae of fil.ing of the 

declaration. 

(d) If the declaration is filed after the tiae 

prescribed in section 84-~939 including cases where 

extensions of tiae have been granted paragraphs (b) and (c) 

of this subsection shall not apply and there shall be paid 

at the tiae of such filing all installaents of estiaated tax 

which would have been payable on or before such tiae if the 

decl.aration had been filed within the tiae prescribed in 

subsection (3) of section 84-4939 and the reaaining 

installaents shall be paid at the tiaes at which and in the 

aaounts in which they would have been payable if the 

declaration had been so filed. Provided that payments 

required under this section for purposes of the taxable year 

1955 shall be liaited to fifty per cent (501) of the total 

estiaated tax for 1955. 

{2) If any aaendaent of a declaration is filed after 

April fifteenth and before October fifteenth of the taxable 

year the reaaining installaent, if any, shall be ratably 

20 increased or decreased as the case aay be; to reflect the 

21 respective increase or decrease in the estiaated tax by 

22 reason of such aaendaent and if any aaendaent is aade after 

23 October fifteenth of the taxable year any increase in the 

24 estiaated tax by reason thereof shall be paid at the tiae of 

25 aaking such aaendaent. 
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(3) lt the election of the individual any instal1aent 

of the estiaated tax aay be paid prior to the date 

prescribed for its pay•ent. 

(4) Payaent of the estiaated tax or any insta11aent 

taereof shall be considered payaent on account of the tax 

for the taxab1e year. 

(5t The app1ication of this section of this act to 

taxable years of 1ess than twelve (12) aonths sha11 be as 

prescribed in the rules and regulations proaulqated by the 

departaent. 

(6) In the application of this section of this act to 

tazpayers reporting incoae on a fiscal rear basis there 

sha11 be substituted for the dates specified therein the 

aonths corresponding thereto. 

1!1 An individua1 who fai1s to pay an estiaated tax as 

required bt this section is not sqb1ect to the penalties set 

forth in 84-4924.• 

-End-
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SENATE BILL NO. 100 

INTRODUCED BY TURNAGEo LOCKREMo HIMSL 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTIONS 

84-4939 AND 84-4940 9 R.t.M. 1947o RELATING TO ESTIMATED TAX 

BY SPECIFYING NO PENALTY PROVISIONS.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

S·..ction 1. Section Blt-4939o R.C.M. 1947o is a.ended to 

read as follovs: 

•84-4939. Declaration of estimated tax. (1) Every 

individual, except faraerso ranchers or st~kaeno shallo at 

the tiae prescribed in subsection (3) of this section, •ake 

a declaration of his estiaated tax for the taxable yearo if 

his net income from sources other than vages, salarieso 

bonus, or other emolument can reasonably be expected to 

equal or exceed his net income from wages, salaries, bonus 

or other emolument, which wageso salaries, bonus or other 

emolument are subject to withholding. 

(2) In the declaration required under subsection (1) 

of this section the individual shall state: 

{a) The aaount which he estimates as the a.aunt of tax 

under section 84-4902 for the taxable year; 

{h) The amount which he estimates will be withheld 

25 from waqes paid by his employer if said individual is an 
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excess of the a.ount estimated under 

over the a1110unt esti11ated under 

(c) The 

subparaqraph 

subparaCJraph 

(a) 

(b) which excess for purposes of this section 

shall be considered the estimated tax for the taxable year. 

(d) Such other information as may be prescribed in 

rules and regulations promulgated by the departaent. 

(3} The declaration required under subsection (1) of 

this section shall be filed with the depart .. nt on or before 

April fifteenth of the taxable year except that if the 

require.ents of subsection (1) of this section are first 

.. t: 

(a) After April first and before October first of the 

taxable year the declaration shall be filed on or before 

October fifteenth of the taxable year. 

(b) After October first of the taxable year the 

declaration shall be filed on or before February fifteenth 

of the succeeding taxable year. 

Provided that the declaration required to be filed 

durinq 1955 may be filed not later than October 15o 1955 if 

the requirements of subsection (1) of this section are 

fulfilled at any time prior to October z, 1955. 

!41 An Individual may make amendments of a declaration 

filed during the taxable year under subsection (3) of this 

section under rules and regulations prescribed by the 

-2:- SB 100 



1 

2 

3 

.,. 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

lit 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2+ 

25 

SB 0100/02 

department. 

(5) If on or before February fifteenth of the 

succeeding taxable year. the taxpayer files a return for the 

taxable year for which the declaration is required and pays 

in full the a.ount co•puted on their return as payable then 

under rules and regulations prescribed by the depart•ent. 

(a) If the declaration is not required to be filed 

during the taxable year but is required to be filed on or 

before such February fifteenth, such return shall for the 

purposes of this section be considered as such declarationi 

and 

(b} If the tax shown on the return is greater than the 

estiaated tax shovn In a declaration previously ~ade or in 

the last a.and..nts thereof · such return shall for the 

purposes of this section be considered as the aaend.ent of 

the declaration per•itted by subsection (It) of this section 

to be filed on or before such February fifteenth. 

(6) The depart.ent shall pro•ulgate rules and 

regulations governing reasonable extensions of ti.e for 

filing declarations and paying the esti•ated tax, except in 

tne.case of tax~ers Mho ar• ... oadp an4 .o such extension 

shall be for more than six {6) months. 

(7) If the taxpayer is unable to •ake his ovn 

declaration, the declaration shall be .ade by a duly 

authorized aoent or by the guardian ~r other person charged 
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with the care of the person or oroperty of such taxpayer. 

18) Any indjyidyal who fajls to file a declaration of 

estimated tax as required by this section is not subject to 

~}enaltjes set forth In 8!=4924.• 

Section 2. Section 84-491t0o R.C.M. 1947o is a~nded to 

read as follows: 

•84-491t0e 

(1) Estiaated 

paid as follows: 

InstallMent payments of esti•ated tax. 

tax provided for In section 84-4939 shall be 

feiLal If the declaration Is filed on or before April 

fif'·eenth of the taxable year the estimated tax shall be 

paid in two (2) equal installaents. The first installMent 

shall be paid at the tlae of filing of the declaration and 

the second or last insta>l.ant shall be paid on October 

fifteenth of the taxable year: 

(b) If the declaration is filed after April fifteenth 

and not after October fifteenth of the taxable year and is 

not required by subsection (3) of section 84-4939 to be 

filed on or before April fifteenth of the taxable year the 

esti•ated tax shall be oaid at the ti•e of filing of the 

declaration; 

(c) If the declaration is filed after October 

fifteenth of the taxable year and is not required by 

subsection (3) of section 84-4939 to be filed on or before 

October fifteenth of the taxable year, the estimated tax 
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shall be paid In full at the time of filing of the 

declaration. 

{d) If the declaration is filed after the time 

prescribed In section 84-4939 including cases where 

eKtensions of ti•e have been qranted paragraphs (bl and (c) 

of this subsEction shall not apply and there shall be paid 

at the time of such filing all installaents of esti.ated tax 

which would have been payable on or before such ti~e if the 

declaration had been filed within the tiae prescribed in 

subsection (3) of section 8~4939 and the re•aining 

install .. nts shall be paid at the tiaes at which and in the 

a•ounts in which they would have bee~ payable if the 

declaration had been so filed. Provided that payaents 

required under this section for purposes of the taxable year 

1955 shall be li•lted to fifty per cent (50t) of the total 

estimated tax for 1~55. 

(2) If any amendaent of a declaration Is filed after 

April fifteenth and before October fifteenth of the taxable 

year the remaining installment. if any, shall be ratably 

20 increased or decreased as the case may be; to reflect the 

21 respective increase or decrease In the estimated tax by 

22 reason of such a.endaent and if any amendment is made after 

23 October fifteenth of the taxable year any Increase in the 

24 estimated tax by reason thereof shall be paid at the time of 

25 making such amendaent. 
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(3) At the election~ the •ndividual any install .. nt 

of the estimated tax ~ay be paid prior to the date 

prescribed for its payment. 

(4) Payment of tbe estJmated tax or any installment 

thereof shall be considered~·~ on account of the tax 

for the taxable year. 

(5) The application of this section of this act to 

taxable years of less than twelve (12) .anths shall be as 

prescribed in the rules and regulations pr~lgated by the 

department. 

(6) In the application of this section of this act to 

taxpayers reporting income on a 

shall be substituted for the dates 

months cor~espondlng thereto. 

fiscal year basis there 

specified therein the 

(11 An indjyjdual wbo fails to pay an estimated tax as 

reQUired by this section is not subject to the penalties set 

forth jo 8+=4924.• 

-End-
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